АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 октября 2022 года                    п. Солнечный                                   № 595-п

О утверждении дорожной карты

«Муниципальная система управления качеством

образования»

В целях развития и совершенствования муниципальной оценки

качества образования и муниципальных механизмов управления качеством

образования в ЗАТО п. Солнечный, руководствуясь Уставом городского

округа закрытого административно-территориального образования посёлок

Солнечный ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать и утвердить дорожную карту «Муниципальная

система управления качеством образования» согласно приложению к

постановлению.

2. Определить ответственного за организацию работы в

соответствии с дорожной картой методиста администрации ЗАТО п.

Солнечный.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций

обеспечить реализацию пунктов дорожной карты в установленные сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на начальника отдела по социальным вопросам А.Г. Калашникову.

5. Постановление довести до исполнителей и заинтересованных

лиц.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава ЗАТО п. Солнечный                                                             Ю.Ф. Неделько

Приложение

к постановлению администрации

от 11.10.2022 г. № 595-п

Дорожная карта

«Муниципальная система управления качеством образования»

№

п/п

Название мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители

Планируемый результат

Организационное и нормативно-правовое обеспечение совершенствования МСОКО

1. Анализ результатов мониторинга муниципальных

механизмов управления качеством образования в

2021/2022 учебном году в ЗАТО п. Солнечный

Октябрь 2022 Начальник отдела по

социальным вопросам

Подготовлен анализ, выявлены

направления ММУКО, требующие

развития в 2022/23 году.

Выявлены проблемные зоны для

коррекции деятельности по каждому

направлению МСОКО.

2. Корректировка и утверждение дорожной карты по

совершенствованию механизмов управления

качеством образования в ЗАТО п. Солнечный

Октябрь 2022 Начальник отдела по

социальным

вопросам, главный

специалист по

образованию,

методист

Внесены изменения, утверждена новая

дорожная карта

3. Организация наблюдения при проведении

независимой оценки качества образовательных

результатов по КДР, ВПР, ГИА.

В течение года Главный специалист

по образованию

Организовано независимое наблюдение

при проведении КДР, ВПР, ГИА.

4. Использование результатов ЕГЭ, ОГЭ, ВПР, КДР

для управления качеством образования

Ежегодно Рабочая группа Исчезновение проблемных зон в качестве

образования

5. Проведение мониторинга состояния школ с низкими

образовательными результатами, в том числе

состояния качества образования

Ежегодно Главный специалист

по образованию,

методист

Заполнение мониторинга

6. Проведение анализа результатов мониторинга

состояния школ с низкими образовательными

результатами, в том числе состояния качества

образования

Ежегодно Начальник отдела по

социальным

вопросам, главный

специалист по

образованию,

Отработка проблемных зон, пути

устранения.

методист

7. Внесение дополнений в план МСО по развитию

системы оценки качества подготовки обучающихся

Февраль-май

2023

Начальник отдела по

социальным вопросам

Внесены дополнения в план МСО

8. Оптимизация автоматизированной электронной

системы сбора данных по мониторингу показателей

МСОКО

Апрель-май

2023

Главный специалист

по образованию,

методист

Внесены дополнения и изменения в

автоматизированную электронную

систему сбора и обработки данных

мониторинга показателей оценки

качества подготовки обучающихся

9. Изучение планов мероприятий по повышению

качества образования

Июль-август

2023

Методист

администрации

Планы работы учреждений по итогам

проверки

10. Анализ эффективности проведенных мероприятий Август 2023 Начальник отдела по

социальным вопросам

Доклад руководителя по итогам работы,

разработка годового плана на новый

учебный год

Система мониторинга эффективности деятельности руководителей образовательных организаций

1. Проведение мониторинга показателей

эффективности деятельности руководителей

образовательных организаций

Апрель-май

2023

Главный специалист

по образованию

Проведен мониторинг

2. Проведение анализа результатов мониторинга

показателей эффективности деятельности

руководителей образовательных организаций

Май- июнь

2023

Главный специалист

по образованию

Подготовлен анализ

3. Принятие управленческих решений по результатам

анализа мониторинга показателей эффективности

деятельности руководителей образовательных

организаций

В течение года Главный специалист

по образованию

Озвучены управленческие решения

Система мониторинга качества повышения квалификации педагогов

1. Мониторинг системы повышения квалификации

педагогов

Май-июнь 2023 Главный специалист

по образованию

Проведен мониторинг

2. Обеспечение профессионального роста

педагогических кадров через организацию и

проведение научно-практических конференций,

семинаров, мастер-классов и иных мероприятий

2022-2023 Главный специалист

по образованию,

руководители ОО

Проведены мероприятия, семинары и

иные мероприятия

3. Осуществление мониторинга показателей системы

повышения квалификации педагогов

Июнь 2023 Главный специалист

по образованию,

руководители ОО

Выполнение показателей мониторинга

4. Проведение анализа результатов мониторинга

показателей системы повышения квалификации

Июнь 2023 Главный специалист

по образованию,

Проведен анализ

педагогов руководители ОО

Система методической работы

1. Создание в образовательных организациях,

муниципальных образованиях системы поддержки

молодых педагогов или системы наставничества

Апрель-май

2023

Главный специалист

по образованию,

руководители ОО

Реализуется система поддержки молодых

педагогов или системы наставничества

2. Участие образовательных организаций в

мероприятиях функциональной грамотности

В течение года Главный специалист

по образованию,

руководители ОО

Принято активное участие в

мероприятиях

3. Организация и проведение семинаров на базе

общеобразовательных организаций по актуальным

вопросам

2022-2023 уч.

год

Методист Организованы и проведены семинары

4. Осуществление мониторинга показателей системы

методической работы в соответствии с показателями

Май-июнь 2023 Главный специалист

по образованию

Выполнение показателей мониторинга

5. Проведение анализа результатов мониторинга

показателей системы методической работы в

соответствии с показателями

Июль 2023 Главный специалист

по образованию,

методист

Проведен анализ результатов

мониторинга, выявлены проблемные

зоны

6. Проведение мероприятий с различными

категориями специалистов системы образования

(руководители ОО, руководители школьных

методических объединений, педагоги) по

организации методической работы

В течение года Начальник отдела по

социальным

вопросам, главный

специалист по

образованию,

методист

Проведены мероприятия

Система организации воспитания и социализации обучающихся

1. Организация и проведение на муниципальном и

школьном уровнях мероприятий по гражданскому

воспитанию обучающихся

В течение года Руководители ОО Проведены мероприятия, вовлечено

большое количество обучающихся

2. Организация и проведение на муниципальном и

школьном уровнях мероприятий по экологическому

воспитанию обучающихся

В течение года Руководители ОО Проведены мероприятия, вовлечено

большое количество обучающихся

3. Организация и проведение на муниципальном и

школьном уровнях мероприятий по трудовому

воспитанию и профессиональному определению

обучающихся

В течение года Руководители ОО Проведены мероприятия, вовлечено

большое количество обучающихся

4. Организация и проведение на муниципальном и

школьном уровнях мероприятий по духовно-

нравственному воспитанию обучающихся

В течение года Руководители ОО Проведены мероприятия, вовлечено

большое количество обучающихся

5. Организация и проведение на муниципальном и

школьном уровнях мероприятий по физическому

воспитанию обучающихся

В течение года Руководители ОО Проведены мероприятия, вовлечено

большое количество обучающихся

6. Мероприятия, направленные на развитие и

поддержку деятельности общественных

объединений (Юнармия и др.).

В течение года Руководители ОО Проведены мероприятия, вовлечено

большое количество обучающихся

7. Создание условий для обеспечения увеличения

охвата учащихся дополнительным образованием

В течение года Руководители ОО,

методист

Проведены мероприятия и собрания,

приняты меры по увеличению охвата

8. Проведение анализа эффективности принятых мер Июнь 2023 Главный специалист

по образованию

Подготовлен анализ

Система профориентации

1. Участие в проекте «Билет в будущее» В течение года Методист, педагог-

навигатор

Проведены диагностики

2. Организация просмотров и участие школьников в

олимпиадах и конкурсах профессионального

мастерства

В течение года В течение года Принято участие в конкурсах,

олимпиадах

Система мониторинга качества дошкольного образования

1. Осуществление мониторинга качества дошкольного

образования

2022-2023 уч.

год

Главный специалист

по образованию

Проведен мониторинг

2. Проведение анализа результатов мониторинга

качества дошкольного образования

2022-2023 уч.

год

Главный специалист

по образованию

Проведен анализ, выявлены проблемные

зоны

3. Подготовка адресных рекомендаций по результатам

анализа результатов мониторинга качества

дошкольного образования

2022-2023 уч.

год

Главный специалист

по образованию

Подготовлены рекомендации по

устранению проблемных зон